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Egyesülés.

Egyesülésben rejlik az erő ! Hir
deti minden komoly előretörekvö férfi 
— ki a czéltudatos szervezkedésnek 
hive — aki az iparosság, akár gazda
sági akár politikai mozgalmának inté
zője, szószólója. De nemcsak hirdeti, 
hanem az iparosság összpontosítására 
törekszik is.

Egyesülésben rejlik az erő! Kia
bálja az »agitátor« a csárdában, utcán, 
népgyülésen. De valójában, alattomos 
cselekedetekkel »egyesités« helyett, az 
iparosság szétf orgácsolására, szertehuzá- 
sára törekszik, mihelyt az iparosság 
nem szolgálja az agitátor önző czéljait.

Egyesülésben rejlik az erő! Orditja 
tele torokkal a »demagóg.« A hely, 
hogy hol van az mellékes. Azonban 
az egyesülés czéljaira alapított szerve
zetek szétrobbantására tör, mihelyt a 
szervezethez tartozó iparosság a »de
magóg« ö fensége becses személye 
előtt, parancsszóra hasra nem vágódik.

Szervezkedjünk! Egyesüljünk ked
ves iparostársaink prédikálja a tribünön 
a »Quárdián.« Ostoba kifogásokkal, 
nevetséges kívánalmakkal azonban 
megakasztja az egyesülést, nehogy 
Isten ments valóra váljék, mert akkor 
a Quardian becses személye, esetleg 
a »nimbuszából« veszíthet.

Szervezkedjünk! Egyesüljünk! írja 
röpiratokban a szerkesztő. De a józan 
gondolkozó az élet nehéz küzdelmeivel 
számitó a túlzásoktól irtózó, a sok le
vegőbe dobott üres jelszavak, hazug 
frázisoktól csömört kapó iparosokat 
agyonrágalmazni, azon »kört«, amely - 
lyel egyesülni óhajtnak ócsárolni, a 
kör vezetőségét, kik a napi keserves 
munkájuk után fennmaradó pihenésre 
szánt idejüket a kör felvirágzására, 
a szabóiparosság jobblétének előmoz
dítására szentelik piszkos vádakkal, 
hazug ráfogásokkal illetni önérdekből, 
nohát, aki az ilyen egyesülni óhajtást 
komolynak tartja, azon a legkissebb 
betegség, amit konstatálni lehet, agy
lágyulás.

Egyesüljünk! Szervezkedjünk! Hir
detjük mi is szóval és a Szabó-Hirlap 
fennállása óta tollal is. És örömmel 
jegyezzük fel, hogy nemcsak hirdettük, 
hanem mint azt lapunk más helyén 

olvashatják iparostársaink meg is való
sítottuk. Amennyiben a Szabóiparosok 
köre, a Női szabóiparosok köre, a 
Raktári szabók asztaltársasága, a ka
tona szabó, a szállítási szabó, a budai 
és ó-budai iparostársaink 1905. évi 
május 28-án a Szabóiparosok köre 
helyiségében tartott együttes értekez
letén az egyesülés, illetve egy „központ“ 
megalakítását egyhangúlag kimondták, 
és az alapszabálykészitö bizottságot 
megválasztották.

Szabó kisiparostársaink! Hétszáz- 
kilenczvennégy kisiparos egy kalap alatt. 
Hétszázkilenczvennégy kisiparos, habár 
külön-ktilön szervezethez is tartoznak, 
mégis egy test, egy lélek. Érzitek-e azt 
az erőt, azt a hatalmat, amelyet ez 
képvisel? Láttátok-e a férfiruhakészitö- 
ipartestíilet közgyűlésén azt a rettenetes 
konsternácziót, amit együttes szö
vetkezésünk a magát megdönthetlen- 
nek vélt sereg között előidézett ? Lát
tátok e, hogy minden akaratunk telje
sedésbe ment ?

Szabókisiparostársaink! Ezentúl az 
ipartestületnél, a kamarai tagok válasz
tásánál, iskolaszéki választásnál stb. stb. 
mi fogunk dönteni. Ezentúl olyan 
iparosokat fogunk választani minden
hova, akik a kisiparostársak érdekeit 
megvédik, jogos követeléseiknek ér
vényt szereznek. Ezentúl nem leszünk 
senkinek uszályhordozói, nem leszünk 
»fabábuk«, akiket mindenki ide-oda 
rángathat, bennünket semmiféle mézes
mázos szavakkal többé vezetni nem 
lehet.

Szabókisiparostársaink ! Hétszáz
kilenczvennégy szabókisiparos egy test 
egy lélek. Atérzitek-e ezen reánk nézve 
nagy ügy fiorderejét. Tudjátok-e, hogy 
eddig elszigetelve egymástól, csak 
egy porszemet képeztünk, mig most 
együttesen, mint egy sziklafal úgy 
állunk, bármely viharral szemben. 
Tudjátok meg, hogy mi még nem 
nyugszunk meg, mert az egyesülés 
munkáját nem fejeztük be. A mi törekvé
sünk a szabóiparosság összességének 
összpontositása. Ahol a munkálkodó 
kisiparosság érdeke nem ellentétes a 
munkaadóinkkal, ott velük is együtte
sen kívánunk eljárni. De mi még akkor 
sem nyugszunk meg, hanem, hogy 
politikai téren is döntő szerepünk 

legyen, egyesülni óhajtunk Budapest 
összes iparosságával.

Szabókisiparostársaink! Mi a rögös 
utat felszántottuk, a magot elvetettük, 
a ti támogatástok kell hozzá, hogy 
részetekre kalászt termelhessünk, mert 
csak akkor válik valóvá azon -igt 
hogy egyesülésben rejlik az erő !

Ullmann Jákó.

Az ipartestület elöljáróságának 
működése.

Rendkiviil nagy érdeklődés mellett folyt 
le az utolsó évi közgyűlése az ipartestületnek. 
Sajnos, a tárgyalás csak »negatív« pontokra 
szorítkozott és semmi »effektiv« dolgot nem 
produkált. Már egy évtized óta ugyanazon 
eredmény, mert eltárgyalják az időt szemé
lyes dolgokkal és mikor esetleg az iparosság 
érdekében valami fontosabb intézkedésről le
hetne tárgyalni, akkor már az iparostársaink 
kifogytak úgy a türelemből, mint az időből, 
A már meglévő indítványait vagy szó nélkül 
elvetik, vagy ami még helytelenebb egysze
rűen visszavonják. Ezáltal megkötik a meg
választott vezetőség működését, mert semmi
nemű »productiv« dolgokkal nem foglalkoz- 
hatik. A mostani vezetősége az ipartestület
nek úgy intelligenciájánál, mint munkakedvé
nél fogva, nagy dolgok produkálására volna 
hivatva, de éppen a fenntebb leirt okok miatt 
csak előkészítő munkálatokkal foglalkozhatik ; 
de azzal kell ám, hogy foglalkozzék. Az ipar
testület elöljárósága nem csak a monoton 
napirend letárgyalásával foglalkozik, mely egy 
bizonyos összegnek jótékony célra való meg
szavazását, meg ilynemű dolgok produkálását 
eszközölje, hanem legyen az iparágnak kifelé 
való képviselője, legyen az iparosság érde
keinek irányitója is. Az iparosság a testület 
vezetőségétől ezt joggal elvárhatja. Miután 
az ipartestületnél eddigi budgetben volt kia
dásai közt két tétel is megszűnik és pedig 
I-ször a pénztárnoki és házgondnoki állás, 
mely 800 korona kiadással járt, II., a »Szabó
ipar« czimti szaklap, mely a lefolyt évben 
2700 korona kiadással járt, mely összegek
nek nemcsak az lehet a rendeltetésük, hogy 
az ipartestűlet vagyonát szaporítsák, hanem 
az legyen legalább részbeni rendeltetésük, 
hogy az ipar érdekében, olyan intézkedésekre 
használtassanak fel, melyek az iparfejlesztést 
hathatósan előmozdítják.

Az iparfejlesztésre különféle eszközök 
állanak az ipartestület rendelkezésére, melyeket 
autonóm jogánál fogva, a testület áldásosán 
alkalmazhatna, és éppen az a vezetőség, mely 
ezen eszközöket előkészíteni, kidolgozni és 
indítvány utján határozattá emelni fogja, ma
gának fog é.demeket szerezni arra, hogy az 
iparosság vezetője és képviselője legyen. 
Gondolja meg a vezetőség, hogy a megtiszte- 
léssel kötelességek is járnak. Ezen kötelessé-
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gek teljesítése nem csak czélja, hanem ren
deltetése is legyen a megválasztott vezetőség
nek. Egyik hathatós és már kipróbált eszköze 
az iparfejlesztésnek a munkásság közt való 
versenyt előidézni, és pedig jó munka és jó 
ízlés tekintetében. Ez olyan eszköz, melyet már 
államok és kormányok jó sikerrel végeztek, 
igaz hogy nagy világra és országra szóló tá
mogatással. De 
Hiányoknak az 
kell sorompóba 
ipart és annak 
kis eszközökkel

nekünk nem úgy, mint a kor
egész ország minden iparát 
állítanunk, hanem csak rgj' 

is csak helybeli részét, tehát 
is sikeresen lehet működni.

Az ipartestületnek van módja és ebben 
a munkaadóink nemcsak szívesen, hanem saját 
jól felfogott érdekükben, erkölcsileg és esetleg 
anyagilag is támogatni készen lesznek, az 
olyan versenyt előmozdítani, mely hivatva van 
a munkaminőséget esetleg fokozni, mert ma
gától értetődik, hogy munkaadóinknak első 
sorban nemcsak érdeke, hanem direkte üzleti 
életfeltétele.

Részletesen a kérdések tárgyalására itt 
se alkalmam se helyem nincs, azokkal alka
lomadtán és annak helyén fogok foglalkozni.

Á—r L t.

Szemle.
Rendkívüli közgyűlés. A budapesti 

szabóiparosok hitel és termelő szövetkezete 
junius IS-án d. e. ’/Hl órakor a részvé
nyesek élénk érdeklődése mellett tartotta 
rendkívüli közgyűlését, melynek egyetlen 
»tárgya« Némety Ignácz és Wespázián 
Sándor igazgatósagi tagok leköszönése 
folytán 2 uj igazgatósági tag választása volt.

\ '¡kár Béla igazgatósági elnök hosz- 
szabb beszéd kíséretében üdvözlő a szép 
számban megjelent szövetkezeti tagokat 
jelenti, hogy az "Országos központi hitel
szövetkezet részéröl jelen van Dr. Horváth 
János az ipari osztály vezetője úgyszintén 
Dr. Soltész Adolf a szabóiparosok hitel és 
termelő szövetkezetének felügyelő bizottsági 
elnöke, és 63 részvényes 109 részvény 
képviseletében, a gyűlést megnyitottnak nyil
vánítja.

Jelenti, hogy a napirend egyetlen 
tárgya két igazgatósági tagnak a megvá
lasztása, kéri a gyűlést, hogy egy szava- 
szatszedö-bizottságot válasszon meg.

Hötfer Mihálj’ részvényes nem kívánja 
a szavazatszedö-bizottság megválasztását 
ajánlja inkább, hogy a jelölt uj igazgató
sági tagok nevei olvastassanak fel, és köz
felkiáltással választassanak meg. Höffer 
felszóllalása általános helyesléssel találko
zott, mire Varga Ignácz és Rosenblüh József 
általános lelkesedéssel, egyhangúlag igaz
gatósági tagokká választottak meg. A válasz
tás megtörténte után Vikár Béla elnök 
üdvözölte az újonnan megválasztott 2 igaz
gatósági tagot. Varga Ignácz köszönetét 
fejezte ki azon bizalomért, melylvel iránti 
a t. részvényesek viseltettek, a megválasz
tását köszönettel elfogadja.

A gyűlésen felszólalt Dr. Horváth 
János, ki gyönyörű szavakban ecsetelte, 
hogy összetartás folytán, mily életre való 
erőssé válhat a szövetkezet, üdvözlé Vikár 
Béla elnökigazgatót, hogy ismét ő áll a 
szövetkezet élén, üdvözlé az egész igaz
gatóságot kérte egyben, hogy az igazgató
ság a »titoktartást« amelj’re minden üzlet
nél és igy a szövetkezetnél is szükség 
van tartsa nagyon is szem előtt. Cserna 
Lajos és Ullmann Jáko felszólalása után 
Vikár Béla elnök megköszönte a tagok 
türelmét és a gyűlést bezárta.

A székesfővárosi iparrajziskolá
ban junius 13-án volt a záróvizsgálat. Az 
iparrajziskolában a szabószakbani magasabb 
kiképzést, úgymint szabászatot, munkaki
dolgozást stb. Bálint Menyhért szabóiparos 
elvtársunk — mint a székesfőváros által ki
nevezett szaktanító tanította legnagyobb 
örömünkre, oly fénj’es sikerrel, amire való
ban, csak egy oly kiváló önérzetes szak
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képzett iparos képes, mint Bálint Menyhért 
iparostársunk.' Szerénységünk tiltja, hogy 
Bálint iparostársunk személyét kellőképpen 
méltassuk, amennyiben lapunkkal nagyon 
közeli összeköttetésben van. de nem tehetjük, 
hogy egy oly igazán »egész embert« aki 
a kisiparosság gazdasági mozgalmának, 
ékes szólásával iskolát teremtett, akit a 
kisiparosság, jelleméért-, egyenes gondol
kozásáért kitartóan követ és akit szókimon
dásáért tisztel és becsül, ez alkalommal meg 
ne emlékezzünk annál inkább amennyiben, 
12 év óta köztéreni működésében, soha 
sem vezette az »önérdek« sőt mint mi biz
tosan tudjuk, a mozgalmak és több tiszte
letbeli állásai évenkint 5 — 600 koronájába 
kerülnek, az időmulasztáson kívül.

Tehát most, midőn szakképzettségének 
is, oly fényes tanujeleit bizonyította, hogy 
a székesfőváros iparrajziskolában megtartott 
záróvizsgálaton Vikár Béla országos vándor
tanítói ellenőr Cserna Lajos ipartestületi 
elnök, Varga Ignácz, Beckmann Jakab ipar
testületi alelnökök, az iskola igazgatója, 
úgyszintén sok szabóiparostársunk öröm
mel ismerte el azt a rendkívüli előrehaladást, 
ammelyben Bálint iparostársunk. 19 tanit 
ványát ügybuzgó tanítása révén részesítette. 
Mi is örömmel csatlakozunk az üdvözlőkhöz, 
annál inkább is, mert örvendünk, hogy egy’ 
olyan iparostársunk ki fiatal korától kezdve 
mindig a munkásság helyes neveléséért — 
anyagi jobbléteért küzdött, tehát a nyilvá
nos mozgalmakban résztvett, mégsem ha
nyagolta el mesterségét, sőt mint azt több 
kitüntetése és az, hogy a fővárosi iparrajz- 
iskolához, öt nevezte ki szaktanítóul a fővá
rosi tanács - is igazolja, a legmagasabb 
tökélyre fejlesztette. Sem szaktudása sem 
a gazdasági téreni működése, nem csá
bította el arra, hogy »ülő mesterségét« 
holmi kényelmes sétáló hivatással« felcse
rélje és reméljük, hogy a fővárosi szak
iskolában tudását -— szakképzettségét a 
közjó érdekében, a szaktudás fejlesztésére 
fogja felhasználni. Amint lapunkat értesí
tették, a Budapesti' férfiruhakészitő ipar
testület elöljárósága, e hó 24-én tartott 
ülésén Bálint Menyhért iparostársunknak, 
a fővárosi iparrajziskolábani sikerdus mű
ködéséért egyhangúlag jegyzőkönyvi elis
merését és köszönetét nyilvánította és el
határozta, hogy a szabóiparosokat körle
vélben fogja felhívni, hogy’ az iparrajzisko- 
lát minél tömegesebben látogassák és pár
tolják.

Központ. A szabókisiparosság gazda
sági mozgalmának egyik legnagyobb kerék
kötője a szétforgácsoltság. Minden szakma 
külön szervezkedik. Ezen szempontból igen 
nehézkes az előrehaladás és majdnem, lehe
tetlen az összpontosítás. A Szabóiparosok 
köre már hosszabb idő óta foglalkozik, e 
kényes kérdés czélszerti megoldásával, mert 
a kör vezetősége mint a kisiparosság gaz
dasági mozgalmának »egyedüli irányitója« 
több alkalommal tapasztalta, hogy egyön
tetű működés nélkül nagyobb szabású akti
óra képtelen és szakadatlan munkásságával 
sem képes a szabóiparossság ellentál- 
lását fokozni, sem pedig részükre mara
dandó alkotásokat biztosítani. A Szabóipa
rosok körének vezetősége elhatározta, hogy 
az összes Budapesten lévő szabókisiparos 
szervezeteket, névleg a Női szabóiparosok 
körét, a Raktári szabók asztaltársaságát, a 
Katona-szállitási budai és ó-budai iparos
társainkat egy közös értekezletre meghívja, 
hogy az összpontosításra való nézetet elő
adja, esetleg egy »központ« megalakítására 
vonatkozó indítványát előterjessze. A Szabó
iparosok körének titkára május 28-ára fenti 
szervezeteket értekezletre meghívta, mely 
értekezleten a Nőiszabóiparosok köre ré
széről Weinberger József és Schwarcz Mór, 
a raktáriszabók részéről Fischer F. Lajos, 
a katonaszabók részéről Balga János és 
Nagy Zsigmond, a szállítási szabók részé
ről Balogh József, Molnár Vincze, Nagy 
Ferencz, Manczovits János, O-budáról Szabó 
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János, budáról Gröff János, Bognár Imre, 
Berényi János, Lubinszky Gyula. A Szabó
iparosok köre részéről Bálint Menyhért 
Gzeizer Sándor, Palkovits Pál, Dobos Lajos, 
Stenczel István, Major Márton és Ullmann 
Jáko iparostársaink voltak jelen.

Az értekezleten beható vita fejlődött 
ki, melyen a »központ« létesítésére vonat
kozó eszmét a felszólalt kiküldöttek üdvö
zölték és annak szükségességét nélkülöz
hetetlennek tartották egyben pedig egy
hangúlag elfogadták és az alapszabályok 
kidolgozására Bálint Menyhért, Weinberger 
József, Fischer F. Lajos, Gröffjános, Balogh 
József és Ullmann Jákót választották meg.

-A Budapesti férfiruhakészitő Ipar
testület elöljáróságának e hó 24-én tartott 
gyűlése a szeptember hónapban a Szabadkán 
tartandó országos iparos kongresszusra Cserna 
Lajos elnököt, Farkas Iván jegyzőt, Adler Lipót 
és Spitz Lajos előljárósági tagokat küldte ki, 
hogy a kongresszuson az ipartestületet kép
viseljék.

Az ipartestület határozatának örvendünk, 
hogy nem vette figyelembe azt az észnélküli 
agitácziót, a melyet a múlt évi kiküldöttek 
ellen rosszakaratból egyesek kifejtettek. Sőt 
ezidén az ország első ipartestületéhez mél
tóan, négy 
Örvendünk, 
választottak, 
napirendjére 
és a 
igazítást ad. Reméljük, 
elvtársunk a »Fegyenczmunka« 
amely a katona-, illetve a szállitási-szabó kis
iparostársaink gazdasági érdekébe nagyon is 
belevág, felszólal és a fegyenczmunka minél 
előbbi eltörlését sürgetni fogja.

| kisiparos elvtár
sunk, ki törekvéseinknek mindenkor hűséges 
támogatója megbízható harcosa volt s aki 
egy emberéleten át ritka önzetlenséggel szol
gálta a megszűnt betegsegélyző pénztár ügyeit 
a budai oldalon, f. é. május 28-án hosszas 
betegség után elhalálozott.

A derék férfin gyászszertartásán az ipar
testület elöljárósága és 
iparosok köre« 
magát, a budai 
módon adtak az 

ország első
kiküldött által képviselteti magát, 
hogy egy előkészítő bizottságot 

amely bizottság a kongresszus 
kitűzött 

kiküldötteknek
ad.

a

tárgyakkal foglalkozik 
miheztartás végett utba- 

hogy Spitz Lajos 
ügyében,

| Kolter Ferencz

családapát, úgy 
mint a Szabó- 

Büchler és Rau- 
Rausnitz, a czég

a budapesti »szabó- 
küldöttségileg képviseltette 
szabiparosok pedig példás 

elhunyt 'szaktárs iránti tiszte
letüknek kifejezést. — Áldás emlékére, béke
poraira.

| Szibert József | katonaszabó iparos
társunk, a Budapesti Egyenruhakészitők Köré
nek volt tagja május hóban 5 napi betegség 
után 44 éves korában elhunyt. A megboldogult, 
ki a fent említett körnek alapitó-tagja volt, 
mindvégig hű és kitartó harezosa volt. A szor
galmas munkást, és gondos 
az Egyenrukakészitők Köre, 
iparosok köre, úgyszintén a 
snitz czég képviseletében ifj.
szabászai és ismerősei kisérték ki utolsó útjára. 
Pihenjen békében.

Nyilvános nyugtázás
A budapesti egyenruhakészitők köre 

1905. év junius 11-én tartott nyári kirán
dulása alkalmából felülfizetni szíveskedtek. 
Koleszár János 2 k., Malasits J. 2 k., Pleszsz 
K. 1 k., Klepecz József 1 k., Kovács Gyula 
1 k., Poór László 80 f. Dorozsmai Lajos 
80 f. Koch Miklós 80 f. Nagy Ferencz 80 f. 
Tóth J. 80 f. Veisz A. János 80 f. Bán 
István 60 f. Griskovnyák István 60 f. Vav- 
rinszki Gusztáv 40 f. Pozsár János 40 f. 
Kelemen N. 40 f. Soós Ádám 20 f. Szetei 
Márton 40 f.

A szives felülfizetöknek hálás köszö
netét nyilvánítja

a rendezőség.
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A székesfőváros VI. kér., kapi
tányságának törvény és jogtiszteletét 
élénken megvilágítja azon felháborító ese
mény, melyről az itt fölsorolt jegyzőkönyv
ben foglalt tényállás ad tanúbizonyságot.

Adler Lipót budapesti lakos elöljárósági 
tag előadja, hogy Stassy Ferencz nevű segédje 
műhelyéből minden ok nélkül a kötelező fel
mondás mellőzésével távozott, ö mint munka
adó a távozni induló segédjét figyelmeztette, 
hogy csak 15 napi felmondás után jogosított 
a távozásra és ezen kölcsönös kötelezettségre 
való hivatkozás után ragaszkodik ahhoz, hogy 
műhelyében a 15 napot kitöltse ellenkező eset
ben a munkakönyvét visszatartja és jogorvos
lásért a békéltető bíróság elé lessz kénytelen 
fordulni. A segéd ezen figyelmeztetés da
czára is eltávozott és munkakönyvé kiadása 
végett a Vl-ik kerületi kapitánysághoz ment 
panaszt tenni.

Nevezet segéd panaszára a VI. kerületi 
kerületi kapitányság vezetője Czajlik rendőr
tanácsos ur az iparos lakására egy polgári 
rendőrt küldött azon utasítással, hogy másnap 
a VI. kér. kapitányság vezetője előtt megje
lenjen, O az iparos bár nem tartotta jogosnak 
a szóbeli idézést, megjelent a rendőrtanácos 
ur előtt és kérdőre vonatása után előadta, 
hogy eljárásában csak az ipartörvényben biz
tosított jogát gyakorolta, s midőn ezen eljárá
sát a munkakönyvben foglalt ipartörvény ki
vonat felolvasásával beigazolni kívánta, a 
reudőrtanácsos ur »Ne prókatoroskodjon, mert 
jogom van 100 koronára bebirságolni, ha a 
munkakönyvét azonnal át nem adja« hivatalos 
hatalmával visszaélő kifejezésére kényszel itett 
a munkakönyv átadására, de kijelentettem, 
hogy eljárásom jogos-e? keresni fogom tovább.

Ezen jegyzőkönyvre az ipartestület 
elöljárósága a következő határozatot hozta :

Az itt előadottakat az elöljáróság nyom
ban teljes felháborodással tárgyalván, egy
hangúlag elhatározta, miután ezen törvénytelen 
eljárás az összes iparosság érdekeit mélyen 
sérti, egyelőre az összes bpesti ipartestületeket 
értekezletre fogja egybehívni, mety értekezleten 
hozott határozatra a kellő elégtételt meg nem 
adatnak, ngy az összes magyarországi társ
testületek felhivandók lesznek, ily önkény elleni 
állásfoglalásra ily módon, hogy országgyűlési 
képviselőjük utján hassanak oda, miszerint 
ipartörvényeink illetéktelen tényezők beavat
kozásaitól megvédelmeztessenek.

A határozatot következő átirattal küld
ték meg Rudnay Béla főkapitány urnák :

Mi alólirotttak, mint az összes budapesti 
ipartestületek által kiküldött megbízottak, — 
a csatolt jegyzőkönyvre a bpesti férfiszabó 
ipartestület vezetőségének és elöljáróságának 
hozott egyhangú határozatával teljesen azono
sítjuk magunkat az abban foglalt eljárás el
ítélését, amely Magyarország összes iparosainak 
mélyre ható érdekeit támadja — teljesen 
magunkévá tesszük, kérve Méltóságodat szí
veskedjen ezen esetből folyólag a legszigorúbb 
vizsgálatot elrendelni és hozandó határozatáról 
a budapesti ipartestületeket értesíteni.

Az iparos osztály a legteljesebb tiszte
lettel meghajol a hatóság képviselőjének hatá
rozata előtt, csak lássa benne az igazügy 
iránti őszinte érdeklődést és a tett intézkedés
ben jogainak tiszteletét, de viszont joggal meg
követeli azt, hogy az ipartörvényben biztosított 
jogait illetéktelen tényező avatatlan kézzel ne 
merészelje csorbítani s ha mégis teszi, elvárja, 
hogy példás megtorlásban részesüljön.

Megengedhetőnek tartja-e ? Méltóságod 
azt, hogy egy tekintélyes állást betöltő rendőr
tisztviselő, az ipartörvényekkel szemben illeték
telenül valótlan magyarázatot adjon, beavat
kozzon oly dolgokba, amelynek elbírálására 
arról a helyről nincs jogosítva. Minő jogczimen 
számíthat ilyen önkényes eljárás maga után 
tiszteletet a törvényt tisztelő polgárságtól ?

A jelen előterjesztésünkben felhozott 
panaszt mint a képesített iparágaknak beléletét 
biztositó egyik jogát az ipartörvény 127, 141, 
illetve 176 §§-i védelmezik, ezen §§-ok pedig 
semmiféle beavatkozásra nem jogosítják fel a 
rendőrséget.

A Budapesti Férfiruhakészitő Ipartestület
BEVÉTEL 1905. MÁJUS HAVI PÉNZTÁRKIMUTATÁSA. KIADÁS

Budapest, 1905. május hó 31-én.

Pénztári maradvány f. 
é. április hóról

Tagsági dijak 
Bekebelezési dijak 
Szegődtetési »
Szabadulási »'
Reáltanoda-u. házbér. 
Práter-utczai «
Tags. könyv m. dij 
Készpénz után folyó 
kamat

1248
650
108
40

1200
333

669

60

95

44796

5749

48

55

Negyedévi nyugdijak 
» segélyek

Temetkezési járulék 1 
elhunyt tag után 

Tanoncz jutalom dijak 
Reáltanoda-u.ház adója 

» « vizdija
Egyenértéki adó 
Reáltanoda-u ház fenn
tart. költsége 
Reáltanoda-u. ház lég
szesz világítása

850
880

40
20

750
81

179

253

35 £ 2 
S 
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\ Práter-u ház adója 
« « vizdija

Ipartest, ált. költségek 
Tannműhely házbére 
Munkaközvetítő » 
Távb. havi előfiz dija 

Nyomtatványok 
Tisztv és alkalm. fiz. 
Sövegjártó F. nyugdija 
Posta-költség 
Iroda-költség 
Maradvány f. é. május 
hóra

1 10
23

1 10
50

100
12
78

541
66
14
20

79

50
50
66
66

4217

46328

77
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Beckinann Jakab, s. k.
elnök.

Gyárfás Gyula, Leitersdorfer Henrik, Kiéin Ignácz
s' k-____________________________________ k- ' s. k.

Nem hihetjük azt, hogy Méltóságod az
érdekelt rendőrtanácsos ur eljárását magáévá 
tenné ép azért, a legteljesebb bizalommal for
dulunk Méltóságodhoz, hogy ezen sérelmes 
arczulcsapását az ipartörvényeinknek, az összes 

i iparosság érdekeinek megfelelőleg elintéztetni 
méltóztatik.

Ezen átiratra Rudnay Béla főkapitány 
ur következő határozatot hozta :

Folyó évi 690/905 szarná beadványra 
közlöm, hogy a feltevés, mintha a VI. kér., 
kapitányság vezetője az ipartestületnek, az 
ipartörvényben biztosított jogait Stassy Ferencz 
segéd munkakönyvének kiadatása alkalmával 
érinteni szándékolta, alaptalan feltevés,

A segéd munkakönyvének jogosulatlan 
visszatartása miatt fordult a kapitányság veze
tőjéhez, a ki a panasz értelmében munkaadó
ját a törvényes gyakorlatnak megfelelőleg ér
tesítette.

Minthogy pedig a munkaadó a kapitány
ság vezetőjét a körülményekről a panaszában 
említett körülményekről kellőkép nem infor
málta, a kapitányság vezetője a könyvet kiad- 
adta ő csak később értesült arról, hogy' 
panaszos a segéd ellen az iparhatóságnál már 
panaszt emelt s hogy a segéd, panaszos üzle
tében botrányt okozott.

*

A főkapitány ur eme határozata nagy 
szegénységi bizonyítvány, a főkapitány ur 
törvényismereteiről. Mert először is tudnia kell 
azt, ha egy munkás, a munkakönyvének jogo
sulatlan visszatartásáért fordul bármely kapi
tányság vezetőjéhez, úgy annak a vezetőnek 
nincs joga az illető munkaadót megidézni, 
ellenkezőleg a munkást az arra illetékes ható
sághoz, az ipartestülethez kell utasítani, ahol 
vagy az ipartestületi elnök, vagy pedig a 
békéltető bizottság mint illetékes fórum, az 
igazságnak megfelelően fogja elbírálni.

Az pedig nevetséges védekezés, hogy a 
a munkaadó a kapitányság vezetőjét a körül
ményekről nen. informálta. Főkapitány ur 1 A 
szabómester munkaadónak, »varrás« a foglal
kozása és igy nem tartozik hivatásához az, 
hogy a főkapitányság vezetőjét a »törvényre« 
kioktassa. Pedig mi határozottan tudjuk, hogy 
Adler Lipót iparostársunk tiltakozott a VI. 
kér.' kapitányság vezetőjének, jogtalan beavat
kozása ellen; de a vezető ur hatalmának tu

datában reá kiabált Adler iparostársunkra és 
azt mondta, ha nem hallgat úgy 100 koronára 
megbünteti. A munkás pedig látva a főka
pitány vezetőjének »banda bandázását« vér
szemet kapott és Adler iparostársunkat a saját 
üzletében ollóval akarta leszúrni. Ez a valóság. 
Es ezen szempontból szégyeljiik, hogy Buda
pest székesfőváros főkapitánya, olyan badar 
es nyomorúságos védekezést aláír és egy .oly 
tekintélyes ipartestületnek mint a budapesti 
férfiruhakészitő ipartestület átkiild hol az egész 
elöljáróság gunykaczajjal és megbotránkozással 
fogadta, egyben pedig egyhangú határozattal 
megfellebezte. Mert az ipartestületnél a törvényt 
nemcsak tanulták, de tudják is.

Szerkesztő.

Nyilvános köszönetek.
Felejthetetlen édes jó férjem elhalálozása 

alkalmával, az Egyenruhakészitők részvétők 
kifejezésével enyhítették fájdalmamat, s azért 
hálás köszönetét mondok ; úgyszintén mind
azoknak, kik a fájdalmas megpróbáltatás órá
jában részvétnyilvánitásaikkal felkerestek.

Hálás köszönettel
Özv. Vecsey Istvánné.

A „budapesti iérfi szabók ipar- 
testülete“ igen tiszteit tagtárs urainak !

Fogadják az igen tisztelt tagtárs urak 
ezúton leghálásabb köszönetemet azon rész
vétért, melyet boldogult férjenJKoller Ferenc 
szabóiparos folyó évi május hó 30-án tar
tott temetésén irányomban tanúsítani mél- 
tóztattak.

Tisztelettel
özv. Roller Ferenczné.

Szerkesztői üzenet.
S. J. Helyben. Igaza van. Az bizony egy 

.szegény kóczos de nem anyagilag, hanem szelle
mileg. Legnagyobb sajnálatunkra nem foglalkozhatunk 
vele, mert akit mi „eltemettünk“ azt többé, nem en
gedjük feltámadni. Mi ismerjük nagyon jól azt a 
spitzlit aki nem má-, mint Vukovits István budáról, 
lakik Attila-u. 4. szám alatt. Az általunk rendez. lt 
vacsorán mint spitzli vett részt. A vacsoránál annyira 
tapsolt, G. D. iparostársunk felköszöntőjénél, hogy 
majd a tenyere repedt szét. Amikor azután távozott 
akkor fordított a köppenyen és lett demincziáns. A 
második vacsorán sajnálattal, nem vehettünk részt, 
hallaszthatlan teendőnk miatt, és igy Krisháber Leó 
ur által tartott nagyszabású felköszöntőt nem élvez
hettük. A „szegény kóczos" agv rémszülötte, minket 
nem érint, mert azt tartjuk, liogy a kutya hiába 
ugatja a holdat, a hold azért mégis süt.

A budapesti raktári-szabók asztaltársasága nagy kirándulása holnap hétfőn a Hungáriakertben 
(Városliget.)
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ELSŐ MA6YAR
JAQUARP SZÖVŐGYÁR

Budapest,
IX., Gyep-utcza 39. szám

Selyem-mellények, kabát- és
nadrágczimek legszebb kivi-
— telbben készíttetnek. —

Tulajdonos: Schwarcz Lajos

Raktár: Budapest, IV., Deák-
Ferencz-utcza 15. — Brünn,
— Jesuitengasse No. 4. —

BARBER ÉS TESCHER

BEL ÉS KÜLFÖLDI

BÉLÉSÁRUK ÉS ....—;

........ ........... :..SZABÓKELLÉKEK

GYÁRI RAKTÁRA

V. KERÜLET, DEÁK-TÉR 3. SZÁM.

--------------r Megjelent -

a modern szabászat tankönyve
Kapható : 

a férfi ruha szabászok egyesületében 
Nagydiófa-utcza 3. sz. 1. em.

E könyvet elsőrangú szabászok szerkesz
tették és azért értékes, mert a modern 
szabászatot a legkönnyebben lehet belőle 
elsajátítani, sőt még arra is tanít, hogyan 
kell a kabátot próba után rendszeresen 
leigazitani, vagy próba nélkül szabni.— 
Ezen műnek előnye még az is, hogy min

den rendszerre alkalmazható.
Ára csinos vászonkötésben 15 korona Fűzve

10 korona.
Egyesületünk mérsékelt dijak mellett szabni 
is tanit, a legújabb és legbiztosabb rend

szer alapián.
Csakis elsőrangú szabászok tanítanak, je
lentkezni lehet minden este 8 órakor (va
sárnap kivételével) az egyesületi helyiségben. 
Kiváló tanulók az egyesület által kiállított okmány 

 kapnak.
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W.

A budapesti női- és férfi 
konfekczió szabómesterek
találkozási helye

VENDÉGLŐBEN
BUDAPEST, VII. kér. Dob-utcza 31. szám

Legolcsóbb bevásárlási forrás varrókellékek és bélésárukban.

Sas Károly
Budapest, VI., Kmetty-utcza 14.

Hogy t. vevőimnek időt megtakarítsak és őket a fáradságtól megkíméljen, üz
letemet olyképen rendeztem be, hogy minden legcsekélyebb rendelést is házhoz 

szállítok.
Levelezőlap utján tett rendelések legrövidebb időn belül pontosan és lelkiis

meretesen eszközöltetnek.

mindennemű m. kir szab, 
egyenruha-sapka- és csá- 

kó-készitö
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Budapest, VII., Dob-utca 4.z:
z:

Jelinek Ede

E Dohány-utcza 28.
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Legújabb és legcélszerűbb
\ AUTOMATA-GÁZ-VASALÓ- 

o o o o KÁLYHA o o o o
: (Férfi- és nőlszabók használatára.

^Egyedüli megrendelési hely Magyarország és Horvát- 
; — Szlavónia részére: ~~~~ z
BRUCKER IGNÁCZ, Budapest, VII.,

»ANGLO-NYOMDA« kő- és könyvnyomdái múintézet Budapest, VHL, Baross-utcza 47


